Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4883 - Quinta-feira, 13 de novembro de 2014
Divulgação: Quinta-feira, 13 de novembro de 2014     Publicação: Sexta-feira, 14 de novembro de 2014

JULGAMENTO DE PROPOSTA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria nº 313/14, após exame e julgamento da proposta da única licitante habilitada na
Concorrência nº 01/2014 (Processo nº 0287/13) cujo objeto é a contratação de empresa para prestação
de serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva dos sistemas hidráulicos e das
instalações da CMPA, decidiu pela desclassificação da empresa KÖNIG TELEFONIA E CONSTRUÇÃO
LTDA. por apresentar preço global, incluído o BDI, com preço superior ao estimado pela Administração,
desatendendo ao subitem 5.1.3 do edital, bem como que foi identificado na proposta da empresa que:
1) para o cargo de Oficial de Manutenção, para as 2 vagas existentes, foram cotadas remunerações
diferentes; e
2) nos preços dos materiais constantes do Anexo IV (Composição de Preços de Materiais) item 6, nos
subitens 50, 99, 148 e 158, as cotações são inexequíveis, e nos subitens 81, 178 e 214, as cotações são
excessivamente superiores ao preço estimado, o mesmo ocorrendo com o subitem 3 do item 7.
Em decorrência da desclassificação e com base no art. 48, § 3º, da Lei nº 8.666/93 e alterações, fica
aberto o prazo de 8 (oito) dias úteis para a apresentação de nova proposta pela empresa KÖNIG
TELEFONIA E CONSTRUÇÃO LTDA., escoimada das causas de desclassificação referidas acima, a
contar da publicação deste Aviso no DOPA.
A Comissão reunir-se-á no dia 27 de novembro de 2014, às 15 horas, na Sala desta Comissão (Av.
Loureiro da Silva, 255 – sala 395), para abertura da nova proposta.

Porto Alegre, 11 de novembro de 2014.

HÉLIO MALTZ , Presidente da CEL.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4883 - Quinta-feira, 13 de novembro de 2014

1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 74/2014
PROCESSO 1939/14
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviço de demolição e retirada do prédio, ao lado
do bloco de utilidades, localizado na área da Câmara Municipal de Porto Alegre utilizado pela SMAM,
com área aproximada de 180m2.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 10h do dia 28 de novembro de 2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h01min do dia 28 de novembro de 2014.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 11h do dia 01 de dezembro de 2014.
Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis no site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220.4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 11 de novembro de 2014.

DARCY PALMEIRO SEQUEIRA,  Pregoeiro da CMPA.

EXTRATO

PROCESSO: 1961/14 – CONTRATO: 0440
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  CGR Engenharia e Empreendimentos LTDA.
OBJETO:  Execução de obra de engenharia referente à reforma de vestiário localizado no prédio desta
Câmara Municipal de Porto Alegre.
DATA DA ASSINATURA:  11 de novembro de 2014.
VIGÊNCIA:  A partir da assinatura do contrato, sendo de 30 dias corridos, contados da ordem de início
emitida pela Seção de Obras e Manutenção, o prazo de execução do serviço.
VALOR:  R$ 14.443,49 (quatorze mil quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  C.G. 4490.51.99.00.00.00 – Outras Obras e Instalações, CG
3390.30.22.00.00 – Material de Limpeza e Produtos de Higienização e CG 3990.30.24.01.00 – Material
de Construção, Hidráulico, Sanitário, Pintura e Ferragens – Projeto atividade 1001 e 2001.
BASE LEGAL:  Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 11 de novembro de 2014.

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA,  Diretor-Geral.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria nº 351/14, após exame e julgamento das impugnações e da documentação
referentes à Tomada de Preços nº 02/2014 (Processo nº 1613/13) cujo objeto é a contratação de
empresa para execução de obra de reforma de banheiros e copas deste Legislativo, com fornecimento de
material e mão de obra, deliberou pelo seguinte:

1) Considerar inabilitadas as empresas a seguir arroladas:
a) CLM CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. desatendeu aos subitens 4.1.2 do edital (os
Atestados apresentados não são compatíveis com o objeto licitado) e 4.1.10 (não apresentou a
Declaração de Suporte Técnico);
b) CSM – CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS LTDA. desatendeu aos subitens 4.1.2 (os quantitativos
mencionados nos Atestados estão distantes daqueles referidos no Anexo I-B – Estimativa de Custos) e

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4883 - Quinta-feira, 13 de novembro de 2014

2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

4.1.9 (não constou a qualificação profissional que estava referida no Anexo IV – Comprovante de
Vistoria);
c) ELETROALT ELÉTRICA E OBRAS CIVIS LTDA. ME desatendeu ao subitem 4.1.2 (os Atestados
apresentados não são compatíveis com o objeto licitado e os quantitativos referidos estão distantes
daqueles referidos no Anexo I-B – Estimativa de Custos);
d) F & F ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. desatendeu ao subitem 4.1.2 (os quantitativos
mencionados nos Atestados estão distantes daqueles referidos no Anexo I-B – Estimativa de Custos);
e) HENER ENGENHARIA E OBRAS CIVIS LTDA. desatendeu ao subitem 4.1.2 (os Atestados
apresentados não são compatíveis com o objeto licitado);
f) NOVATEC ENGENHARIA LTDA. desatendeu ao subitem 4.1.2 (os quantitativos mencionados nos
Atestados estão distantes daqueles referidos no Anexo I-B – Estimativa de Custos); e
g) VIANA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. desatendeu ao subitem 4.1.2 (os quantitativos
mencionados nos Atestados estão distantes daqueles referidos no Anexo I-B – Estimativa de Custos); e

2) Considerar habilitada por ter atendido, na íntegra, às exigências do Edital, a empresa KÖNIG
TELEFONIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

Torna público, ainda, que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da
publicação do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa ), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “a”, da Lei nº 8666/93 e suas
alterações.
Cópia das Atas de exame e julgamento das impugnações e da documentação para habilitação na
Tomada de Preços 02/2014 encontra-se à disposição dos interessados, para download, no endereço
internet: www.camarapoa.rs.gov.br no link Licitações – Relatórios.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2014.

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA , Presidente da CEL.

EXTRATO

ACORDANTE:  Ver. Alceu Brasinha.
OBJETO:  Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitada, para inclusão do veículo particular marca Volkswagen, modelo gol, placas IWA 5798, em
substituição ao veículo particular marca Fiat, modelo Fiat Diamond, placas ISX 2075.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO:  06/11/2014
BASE LEGAL:  Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº
391, de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2014.

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA , Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4883 - Quinta-feira, 13 de novembro de 2014

3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4883 - Quinta-feira, 13 de novembro de 2014

4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2014-11-13T10:10:38-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072